
－１－ 

令和３年第５回尾鷲市議会臨時会会議録 

令和３年４月１６日（金曜日） 

○議事日程（第１号） 

令和３年４月１６日（金）午後１時開会 

日程第 １        会議録署名議員の指名 

日程第 ２        会期の決定 

日程第 ３ 議案第３９号 令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第２号）の議

決について 

             （提案説明、質疑、委員会付託） 

日程第 ４ 議案第３９号 令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第２号）の議

決について 

             （委員長報告、質疑、討論、採決） 

○出席議員（１３名） 

   １番 三 鬼 孝 之 議員    ２番 内 山 將 文 議員 

   ３番 奥 田 尚 佳 議員    ４番 楠   裕 次 議員 

   ５番 上 岡 雄 児 議員    ６番 三 鬼 和 昭 議員 

   ７番 村 田 幸 隆 議員    ８番 仲     明 議員 

   ９番 小 川 公 明 議員   １０番 南   靖 久 議員 

  １１番 髙 村 泰 德 議員   １２番 野 田 拡 雄 議員 

  １３番 濵 中 佳芳子 議員 

○欠席議員（０名） 

○説明のため出席した者 

 市 長            加  藤  千  速  君 

 副 市 長            下  村  新  吾  君 

 政 策 調 整 課 長            三  鬼     望  君 

 総 務 課 長            竹  平  專  作  君 



－２－ 

 財 政 課 長            岩  本     功  君 

 福 祉 保 健 課 長            山  口  修  史  君 

○議会事務局職員出席者 

 事 務 局 長            高  芝     豊 

事務局次長兼議事・調査係長 北  村  英  之 

 議 事 ・ 調 査 係 書 記            相  賀  智  惠 



－３－ 

〔開会 午後 ０時５８分〕 

議長（村田幸隆議員） これより、令和３年第５回尾鷲市議会臨時会を開会いたしま

す。 

 開会に当たり、市長より御挨拶があります。 

 市長。 

〔市長（加藤千速君）登壇〕 

市長（加藤千速君） 本日は大変お忙しい中、令和３年第５回臨時会に御出席を賜り

まして、誠にありがとうございます。 

 今回の臨時会には、議案第３９号「令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第２

号）の議決について」の議案１件を提出させていただきました。よろしく御審議

をいただき、御承認を賜りますようお願い申し上げ、簡単ではございますが、開

会の挨拶とさせていただきます。 

議長（村田幸隆議員） これより本日の会議を開きます。 

 ただいまの出席議員は１３名であります。よって、会議は成立いたしておりま

す。 

 最初に、議長の報告ですが、お手元の報告書は朗読を省略し、これより議事に

入ります。 

 本日の議事につきましては、お手元の議事日程第１号により取り進めたいと思

いますので、よろしくお願いをいたします。 

 それでは、日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。 

 本日の会議録署名議員は、会議規則第８７条の規定により、議長において、１

０番、南靖久議員、１１番、髙村泰德議員を指名いたします。 

 次に、日程第２、「会期の決定」を議題といたします。 

 お諮りをいたします。 

 本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これに御異議ございま

せんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） 御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日１

日と決定をいたしました。 

 次に、日程第３、議案第３９号「令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第２号）

の議決について」を議題といたします。 

 ただいま議題となりました議案につきましては、朗読を省略し、直ちに提案理



－４－ 

由の説明を求めます。 

 市長。 

〔市長（加藤千速君）登壇〕 

市長（加藤千速君） それでは、今回提案しております議案第３９号「令和３年度尾

鷲市一般会計補正予算（第２号）の議決について」につきまして説明いたします。 

 お手元に配付の令和３年度尾鷲市一般会計補正予算書（第２号）及び予算説明

書の１ページを御覧ください。 

 今回の補正予算計上額は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１,

８１８万９,０００円を追加し、これにより予算総額を９７億３,６６５万５,０

００円とするものであります。 

 まず、歳入について説明いたします。 

 ８ページ、９ページを御覧ください。 

 １４款国庫支出金、２項国庫補助金、２目民生費国庫補助金１,８１８万９,０

００円の増額は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けている低所得の独り親

世帯に、給付金を支給するために必要な経費に対し交付される、新型コロナウイ

ルス感染症セーフティネット強化交付金の追加であります。 

 次に歳出について説明いたします。 

 １０ページ、１１ページを御覧ください。 

 ３款民生費、２項児童福祉費、３目母子福祉費１,８１８万９,０００円の増額

は、低所得の独り親世帯に対し、児童１人当たり一律５万円の子育て世帯生活支

援特別給付金を支給するための費用であります。 

 以上をもちまして、議案第３９号「令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第２

号）の議決について」につきまして説明とさせていただきます。 

 よろしく御審議いただき、御承認賜りますようお願いいたします。 

議長（村田幸隆議員） 以上で、提案理由の説明は終わりました。 

 これより、議案に対する質疑に入ります。 

 御質疑はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 お諮りをいたします。 

 ただいま議題となっております議案は、お手元の議案付託表のとおり、会議規



－５－ 

則第３７条第１項の規定により、所管の行政常任委員会に付託をいたしたいと思

います。これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） 御異議なしと認めます。よって、議題の議案は、所管の行政

常任委員会に付託することに決しました。 

 ここで暫時休憩をいたし、付託されました議案の審査をしていただくため、第

二・第三委員会室において、行政常任委員会を開催していただきます。 

 なお、委員会終了後、本会議を再開いたしますので、よろしくお願いをいたし

ます。 

 それでは、暫時休憩をいたします。 

〔休憩 午後 １時０４分〕 

〔再開 午後 ２時１０分〕 

議長（村田幸隆議員） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

 次に、日程第３、議案第３９号「令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第２号）

の議決について」を議題といたします。 

 ただいま議題となりました議案につきましては、所管の行政常任委員会に付託

して御審査願っておりますので、その経過並びに結果について、委員長の報告を

求めます。 

 行政常任委員会、南靖久委員長。 

〔１０番（南靖久議員）登壇〕 

１０番（南靖久議員） 私ども行政常任委員会に付託になりました議案第３９号「令

和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第２号）の議決について」、以上１議案につ

いて、委員会における審査の経過並びにその結果について御報告申し上げます。 

 先ほど市長、副市長並びに関係課長の出席を求め、低所得の子育て世帯に対す

る子育て世帯生活支援特別給付金、独り親世帯分について、詳細に説明聴取を行

い、慎重に審査いたしました結果、付託されました１議案につきましては、全会

一致をもって原案のとおり可決すべきものと決しました。 

 よろしく御審議賜りますようお願い申し上げます。 

 以上で報告を終わります。 

議長（村田幸隆議員） 以上で、委員長の報告は終了いたしました。 

 これより、委員長の報告に対する質疑に入ります。 

 御質疑はございませんか。 



－６－ 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） ないようでありますので、これをもって質疑を終結いたしま

す。 

 これより、討論に入ります。 

 討論はございませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） ないようでございますので、これをもって討論を終結いたし

ます。 

 これより、採決を行います。 

 日程第４、議案第３９号「令和３年度尾鷲市一般会計補正予算（第２号）の議

決について」を採決いたします。 

 本議案に対する委員長の報告は可決であります。委員長の報告のとおり決する

ことに賛成の方の挙手を願います。 

（挙 手 全 員） 

議長（村田幸隆議員） 挙手全員。 

 挙手全員であります。よって、議案第３９号は、原案のとおり可決をされまし

た。 

 以上で、本日の日程は終了いたしました。 

 この際、市長より御挨拶があります。 

 市長。 

〔市長（加藤千速君）登壇〕 

市長（加藤千速君） 議員の皆様におかれましては、公私ともお忙しい中、慎重なる

御審議を賜り、誠にありがとうございました。 

 本臨時会に提出いたしました議案第３９号「令和３年度尾鷲市一般会計補正予

算（第２号）の議決について」の議案１件につきまして、原案のとおり御承認い

ただきましたこと、厚く御礼申し上げ、簡単ではございますが、閉会の挨拶とさ

せていただきます。 

 ありがとうございました。 

議長（村田幸隆議員） 次に事務局長、何かありませんか。ないですか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

議長（村田幸隆議員） 本日１日御苦労さまでございました。 

 これをもって、令和３年第５回臨時会を閉会いたします。 



－７－ 

〔閉会 午後 ２時１５分〕 

地方自治法第１２３条第２項の規定に基づき下に署名する。 

     尾鷲市議会議長   村  田  幸  隆 

     署 名 議 員   南     靖  久 

     署 名 議 員   髙  村  泰  德 


